« Et collaudate eum omnes populi. » Qui ex Judæis fuerunt conversi, quod titulus ille prænuntiavit, quem super crucem Domiuicam Pilatus posuit, scriptum Hebraice, Græce, et Latine, Rex Judæorum, sicut Joannes evangelista testatur. (*Joan.* xix).

« Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus. » Apud Deum futura jam facta esse sæpe testati sumus. Ergo tunc misericordia Domini confirmata est, cum effudit super credentes Spiritum sanctum (*Act.* ii), juxta promissionem quam Lucas evangelista commemorat, dicens : Ecce ego mitto promissionem Patris mei in vos : vos autem sedete in civitate quoadusque iudamini virtute ex alto. (*Luc.* xxiv). « Et veritas Domini manet in æternum. » Permanet veritas Domini, cum justi in cælesti Jerusalem tamquam lapides vivi ædificantur : vel impii æterno igni et vermibus, qui numquam moriuntur, his traduntur ; sicut Marcus evangelista ait : Ignis eorum non extinguetur, et vermis eorum non morietur. (*Marc.* ix). Nos vero Dominum supplices deprecemur, ut se laudandi tribuat efficaciam, et confirmet super nos misericordiam suam : mitteus in nobis Spiritum sanctum, qui exurens noxia, illuminet profutura. Ipsi gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto in cuncta sæcula sæculorum. Amen.

PSAUME CXVII.

« Alleluia » Ce psaume exprime les sentiments de l'Eglise fondée par la vocation du Christ, ou du peuple mis à mort pour le nom du Christ, et qui chante ici les louanges de Dieu.

« Louez le Seigneur, parce qu'il est bon, parce sa miséricorde est éternelle. » Cette confession (*Confitemini*) n'est point la confession des péchés, mais la confession des louanges divines.

« Que la maison d'Israël dise aujourd'hui : Il est bon et sa miséricorde est éternelle. » Cette maison qui, d'abord aveuglée par les délices du siècle, contemple maintenant d'un esprit serein la gloire de Dieu.

« Que la maison d'Aaron dise aujourd'hui : Il est bon, et sa miséricorde est éternelle. » Cette maison, qui immolait autrefois des victimes aux idoles, mais qui maintenant attirée par la bonté du Très-Haut, exerce le sacerdoce spirituel de son âme.

« Que ceux qui craignent le Seigneur disent aujourd'hui : Il est bon, sa miséricorde s'étend dans tous les siècles. » Vous qui vous prosterniez autrefois tremblants devant des idoles sourdes et muettes, chantez maintenant avec une crainte respectueuse la miséricorde du Tout-Puissant.

« Au milieu de la tribulation, j'ai invoqué le Seigneur, et le Seigneur m'a exaucé et mis au large. » J'étais resserré dans les angoisses de la